

公 営 企 業 の 経 営 状 況

1 病院事業

(1) 平成18年度決算の概要

事業の概要

長崎県病院事業は、県立病院としての公共性の発揮と健全経営を基本理念としており、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

決算の状況

総収益・総費用とも消費税及び地方消費税抜きで、総収益6,447,481千円に対し、総費用6,803,192千円であり、差引355,711千円の純損失を生じました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成18年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。また、本表における収益的収入から支出を差し引いた収支額と純損失額との差は、資本的収支における消費税及び地方消費税の精算分が収益的収支に含まれることなどによるものです。

平 成 1 8 年 度 決 算 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B / A
病 院 事 業 収 益	6,506,489	6,455,875	99.2
医 業 収 益	5,197,270	5,138,992	98.9
医 業 外 収 益	1,283,497	1,296,253	101.0
特 別 利 益	25,722	20,630	80.2

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
病 院 事 業 費 用	6,867,512	6,802,416	99.1
医 業 費 用	6,365,401	6,313,646	99.2
医 業 外 費 用	476,189	465,832	97.8
特 別 損 失	25,722	22,938	89.2
予 備 費	200	0	-

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資 本 的 収 入	648,873	627,338	96.7
企 業 債	128,000	116,000	90.6
他 会 計 繰 入 金	499,672	498,646	99.8
固 定 資 産 売 却 代 金	21,201	12,692	59.9

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資 本 的 支 出	970,189	944,856	97.4
建 設 改 良 費	171,828	146,495	85.3
企 業 債 償 還 金	731,361	731,361	100.0
長 期 借 入 金 償 還 金	67,000	67,000	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

損益計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	6,803,192	病院事業収益	6,447,481
1 医業費用	6,222,426	1 医業収益	5,131,254
(1) 給 与 費	3,537,780	(1) 入 院 収 益	3,966,503
(2) 材 料 費	1,214,805	(2) 外 来 収 益	1,021,186
(3) 経 費	733,560	(3) そ の 他 医 業 収 益	143,565
(4) 減 価 償 却 費	712,395	2 医業外収益	1,295,597
(5) 資 産 減 耗 費	2,129	(1) 受 取 利 息	879
(6) 研 究 研 修 費	21,757	(2) 他 会 計 交 付 金	1,221,201
2 医業外費用	558,921	(3) 補 助 金	47,521
(1) 支 払 利 息	257,203	(4) 患 者 外 給 食 収 益	128
(2) 繰 延 勘 定 償 却	178,031	(5) そ の 他 医 業 外 収 益	25,868
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	67	3 特別利益	20,630
(4) 雑 損 失	123,620	(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	1,000
3 特別損失	21,845	(2) そ の 他 特 別 利 益	19,630
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	1,950		
(2) そ の 他 特 別 損 失	19,895	当 年 度 純 損 失	355,711
合 計	6,803,192	合 計	6,803,192

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成19年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	11,901,208	4 固定負債	1,525,011
(1)有形固定資産	11,791,256	(1)企業債	480,000
イ土地	1,785,312	(2)他会計借入金	1,045,011
ロ建物	7,195,090	5 流動負債	753,163
減価償却累計額	1,346,988	(1)一時借入金	0
ハ建物附属設備	3,820,129	(2)未払金	732,449
減価償却累計額	1,202,169	(3)前受金	0
ニ構築物	468,926	(4)その他流動負債	20,714
減価償却累計額	101,754		
ホ器械備品	3,082,444	(資本の部)	
減価償却累計額	1,932,085	6 資本金	10,241,524
ヘ車両	14,508	(1)自己資本金	744,268
減価償却累計額	81	(2)借入資本金	9,497,256
ト建設仮勘定	7,924	イ企業債	9,425,656
(2)無形固定資産	109,952	ロ他会計借入金	71,600
イ電話加入権	1,206	7 剰余金	1,763,448
ロその他無形固定資産	108,746	(1)資本剰余金	8,577,246
2 流動資産	1,636,805	イ受贈財産評価額	13,431
(1)現金預金	641,206	ロ補助金	8,563,815
(2)未収金	942,146	(2)利益剰余金	6,813,798
(3)貯蔵品	51,453	イ当年度未処理欠損金	6,813,798
(4)前払費用	0		
(5)その他流動資産	2,000		
3 繰延勘定	745,133		
(1)退職給与金	480,000		
(2)その他繰延勘定	265,133		
合 計	14,283,146	合 計	14,283,146

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	5,131,254	79.6
入 院 収 益	3,966,503	61.5
外 来 収 益	1,021,186	15.8
そ の 他 医 業 収 益	143,565	2.2
医 業 外 収 益	1,295,597	20.1
受 取 利 息	879	0.0
他 会 計 交 付 金	1,221,201	18.9
補 助 金	47,521	0.7
患 者 外 給 食 収 益	128	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	25,868	0.4
特 別 利 益	20,630	0.3
固 定 資 産 売 却 益	1,000	0.0
過 年 度 損 益 修 正 益	19,630	0.3
合 計	6,447,481	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	6,222,426	91.5
給 与 費	3,537,780	52.0
材 料 費	1,214,805	17.9
経 費	733,560	10.8
減 価 償 却 費	712,395	10.5
資 産 減 耗 費	2,129	0
研 究 研 修 費	21,757	0.3
医 業 外 費 用	558,921	8.2
支 払 利 息	257,203	3.8
繰 延 勘 定 償 却	178,031	2.6
患 者 外 給 食 材 料 費	67	0.0
雑 損 失	123,620	1.8
特 別 損 失	21,845	0.3
過 年 度 損 益 修 正 損	1,950	0
そ の 他 特 別 損 失	19,895	0.3
合 計	6,803,192	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成19年度上半期の経営状況

事業の概要

平成19年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延 108,216人、1日平均 706人で、うち入院患者数は 64,054人
(1日平均350人)、外来患者数は延 44,162人(1日平均 356人)となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は 5,892人(1日平均 32人)の減少、
外来患者数は 3,120人(1日平均 25人)の減少となっております。

なお、病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
精神医療センター	173 床	(122) 22,365 人	(58) 7,202 人	% 70.6
島 原 病 院	250 (除く感染症)	(228) 41,689 人	(298) 36,960 人	91.1
合 計	423	(350) 64,054 人	(356) 44,162 人	82.7

患者数欄の()は、1日平均患者数です。

経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成 19 年度 予 算 執 行 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
病院事業収益	6,495,724	3,140,413	48.3
医業収益	5,079,816	1,965,233	38.7
医業外収益	1,375,297	1,175,180	85.4
特別利益	40,611	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
病院事業費用	7,195,845	3,243,005	45.1
医業費用	6,424,801	3,071,949	47.8
医業外費用	458,278	141,525	30.9
特別損失	312,566	29,531	9.4
予備費	200	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的収入	1,211,653	236,238	19.5
企業債	40,000	0	0.0
他会計繰入金	248,672	236,238	95.0
補助金	922,981	0	

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的支出	1,726,180	545,388	31.6
建設改良費	962,981	267,249	27.8
企業債償還金	696,199	278,139	40.0
長期借入金償還金	67,000	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。